关于组织开展“雷锋家乡学雷锋
——儿童少年读书实践活动”的通知
各市州妇联儿童工作部：
为大力弘扬雷锋精神，促进社会主义核心价值体系建设，积极参与中国儿童少年基金会、全国妇联儿童工作部共同组织开展的“弘扬雷锋精神——儿童少年读书实践活动”，湖南省作为全国首批7个项目省之一，省妇联将组织开展以“学习雷锋事迹，弘扬雷锋精神”为活动主题的“雷锋家乡学雷锋——儿童少年读书实践活动”，旨在通过搭建公益平台，号召社会各界为儿童少年“送书籍、送知识、送温暖”，“助读书、助实践、助成长”。现将活动要求通知如下：
一、活动内容

1、开展图书捐赠活动。首批在全省20所春蕾学校、25所家长学校和25个留守儿童之家赠送22500册《雷锋全集》图书。通过赠送图书，帮助广大儿童少年深入了解雷锋的生平事迹，加强对雷锋精神的认识和理解。

2、开展《雷锋全集》读书活动暨读后感演讲会。组织广大儿童少年开展《雷锋全集》读书活动，并于今年“六一”儿童节前夕，举办《雷锋全集》读后感演讲会，交流学习心得体会，激发争做雷锋式好少年的热情。

3、开展学雷锋实践活动。在广大儿童少年中组织“学习雷锋好榜样”、“读一本好书、做一件好事”等形式多样、丰富多彩的主题实践和志愿服务活动，引导儿童少年为同学、为学校、为社会做好事，树立热爱党、热爱祖国、乐于助人、奉献社会的高尚思想品格和精神境界。

4、开展“续写雷锋日记，争做时代好少年”活动。发动在校学生把在参与读书实践活动过程中做了什么，想了什么，有什么收获通过日记的形式记载下来，同时鼓励以学校或班级博客、微博等新的形式来续写雷锋日记，以此进一步加深青少年对雷锋精神的深刻理解，准确把握雷锋精神的时代内涵，培养青少年的社会责任感与时代使命感，扩大雷锋精神在青少年中的影响力，人人争当雷锋精神传人。
5、设立学雷锋资助奖励基金。有条件的学校组织开展学习雷锋优秀典型评选活动，对贫困优秀学生、学雷锋优秀儿童少年给予资助和奖励。同时大力开展学雷锋宣传教育活动，总结交流优秀儿童少年先进事迹，发挥典型的示范带动作用。
二、项目校确定原则

根据全国妇联《关于组织开展“弘扬雷锋精神——儿童少年读书实践活动”》的通知精神，“家长学校重点在全国示范家长学校（家庭教育指导中心）中选择，留守儿童之家重点在全国农村留守流动儿童关爱服务体系试点县、市、区中选择。各项目学校要求相对集中，交通便利物流可以到达”的选点要求，结合儿童部2012年工作需要，我省总体分配思路是：按照“突出重点，兼顾平衡”的原则，共分配到全省70个春蕾学校、家长学校和留守（流动）儿童之家（名单附后）。

三、几点要求
1、请各市州妇联于2012年3月28日前将各项目学校的详细邮寄地址、联系人、联系电话发送至省妇联儿童部。

2、4月份，春蕾学校、家长学校、留守儿童之家进行《雷锋全集》的接收和发放工作。
3、加强领导，精心组织，注重实效。围绕五项主体活动，结合当地实际情况，组织项目学校开展学习雷锋读书实践活动，并请各市州妇联全面搜集整理，于2012年6月20日前将以下资料报送省妇联儿童部。活动结束后，省妇联将全面总结。
每个项目校需要上报：①开展“雷锋家乡学雷锋—儿童少年读书实践活动”的总结；②精选上报一个活动案例；③选报2篇学雷锋日记，要求感情真挚、观点正确、视角独到、文字精炼；④活动过程中涌现出来的典型人物、典型事迹及影像、图片资料。
联 系 人：李  群
联系电话：0731-82217602

电子邮件：hnwfcd@163.com
附    件：《雷锋全集》发放表
                          湖南省妇联儿童部
2012年3月24日
《雷锋全集》发放表

	市州
	春蕾学校（20所）
	家长学校（25所）
	留守儿童之家（25所）

	长  沙

	雨花区树木岭家长学校
	天心区青园街道青园社区春蕾流动儿童之家

	浏阳东州春蕾小学
	长沙市周南中学家长学校

	株  洲
	株洲市太阳宫艺术学校
	株洲市芦淞区何家坳小学家长学校
	茶陵县舲舫中学“爱心妈妈”留守儿童家长学校

	炎陵县鲁抗小学留守儿童家长学校

	湘  潭
	韶山连莹春蕾小学
	湘潭县云龙实验中学家长学校
	湘乡市育缎家长学校

	湘潭市雨湖区熙春路逸夫学校家长学校

	衡  阳
	衡山县萱洲中心完小
	衡阳市妇女儿童活动中心家长学校
	衡东县城关镇中心小学留守流动儿童之家

	衡南县星火实验小学家长学校
	衡阳县渣江镇中心小学留守流动儿童家庭教育指导中心

	邵  阳
	城步冯燊均春蕾学校
	邵东县两市镇第一完小家长学校
	邵阳县黄塘乡中学留守儿童之家

	邵阳县九公桥镇中和学校

	邵阳县小溪市乡文昌学校

	岳  阳
	湘阴县高岭玫琳凯春蕾小学
	岳阳市家庭教育指导中心
	岳阳县月田镇留守流动儿童家长学校

	岳阳市东方红小学家长学校

	常  德
	汉寿百禄桥镇中心学校
	临澧县第一中学家长学校
	武陵区城西街道光明社区春蕾流动儿童之家

	常德市芷兰实验中学

	张家界
	张家界武陵源区“英才春蕾学校”

	桑植县陈家河镇黄木潭春蕾留守儿童之家

	慈利宜冲桥九年制学校

	永定区敦谊实验小学留守流动儿童家长学校

	益  阳
	安化县长乐小学
	沅江市莲花塘学校家长学校
	桃江县桃花江镇浮邱山乡近仑村春蕾留守儿童之家

	益阳市六中初中部家长学校

	郴  州
	苏仙区大奎上春蕾小学
	郴州市一完小家长学校
	永兴县大布江学校春蕾留守儿童之家

	临武县香花岭完小家长学校

	永  州
	宁远桐木漯圆玄希望中心学校
	永州市九中家长学校
	江华县贝江乡贝江村春蕾留守儿童之家

	冷水滩区竹山桥镇留守儿童家长学校

	娄  底
	涟源市水洞底镇文建显利春蕾学校
	娄底市第二小学家长学校
	双峰县洪山殿留守流动儿童家长学校

	新化县第十四中学留守儿童家长学校

	怀  化
	沅陵县荔枝溪乡坳坪学校
	通道县第一完小家长学校
	麻阳县吕家坪镇中心小学留守儿童示范家长学校

	辰溪县长田湾中心小学

	洪江区横岩乡农村留守儿童家长学校

	自治州
	古丈县龙山乡大拇指爱心春蕾小学
	永顺县灵溪镇第一小学家长学校
	吉首市民族实验学校春蕾留守儿童之家

	泸溪达岗镇梅园春蕾小学

	凤凰县木里乡黄沙坪村小学留守儿童家长学校

	省  直
	2所
	8所

PAGE
4